A lo largo del siglo XIII, sobre la base de la contemplación de las dos formas de morir «*intestatus*», voluntaria e involuntaria, veremos como privilegios y «*chartae*» evitarán criminalizar la segunda, adoptando también la Iglesia una postura decidida y contundente para, en la medida de lo posible, limitar el ámbito de la «*intestatio*» a la negación consciente de disposiciones pías conllevando esta mala voluntad, reveladora de una falta absoluta de contricción, de amor y temor de Dios, la imposibilidad de absolver los pecados del moribundo con las graves consecuencias que de ello podían seguirse, tanto en el ámbito temporal, la confiscación de los bienes, como en el espiritual, la excomunión y la privación de la sepultura en tierra sagrada, resultando la muerte acaecida en estas circunstancias singularmente infame, deshonrosa e indigna, tanto para el propio difunto como para sus herederos y demás parientes al quedar aquél excluido de la comunidad religiosa a la que había pertenecido lo que, en el seno de la sociedad medieval, constituía uno de los peores castigos que podía ser impuesto al cristiano.

Con las anteriores precisiones se puede ya iniciar el seguimiento y estudio de las fuentes normandas y anglosajonas sobre el régimen a que venían sometidos los hombres inconfesos e intestados, comenzando por la especie más grave y reprobable de muerte, la que el hombre se daba a sí mismo, el suicidio.

2. SUICIDIO, «*CONFISCATIO CATALLORUM*» Y «*EXCOMMUNICATIO*»

La confiscación de los bienes del suicida era sin duda una medida dotada de carácter punitivo propia de la mayor parte de los ordenamientos medievales que imprimían a aquél una nota cuasi delictiva en correspondencia a su calificación canónica¹⁹⁷ con

¹⁹⁷ La Iglesia, desde el siglo V, condenó expresa y absolutamente el suicidio, sin excusa alguna, ni siquiera la enfermedad eximía de la culpa, si bien, más tarde, quedaron

la excepción de aquél que se quitaba la vida «*per furore vel insaniam*», habida cuenta de que «*hic enim cum nesciant quid agant, et satis furore puniantur, culpa vacant*». Así ocurría en la práctica totalidad del territorio francés si tomamos en consideración las afirmaciones de Antoine Loysel (1536-1617) en su obra «*Institutes coutumières*»¹⁹⁸.

dispensados de las correspondientes penas canónicas aquellos que se consideraban locos o que no se hallaban en su sano juicio en el momento de darse muerte, siendo este principio básico el que perduró y condicionó tanto la legislación canónica como la civil de toda la Edad Media. El Concilio de Arles del año 452 declaró que la muerte voluntaria no podía sino ser fruto de la influencia diabólica: «*Si quis famulorum, cuiuslibet conditionis aut generis, quasi ad exacerbendam Dominio discretionem, se diabolico repletus furore percusserit, ipse tantum sanguinis reus erit, neque ad dominum sceleris alienis invidia pertinebit*» El Concilio II Bracarense celebrado en el año 563 dispuso en su canon XVI la prohibición de sufragios por el alma del suicida: «*Item placuit ut hi qui sibi ipsis aut per ferrum, aut per venenum, aut per precipitium, aut suspendium, aut quolibet modo, violentam inferunt mortem, nullus in oblatione commemorationem faciat eorum, neque cum psalmis eorum corpora ad sepulturam deportentur. Multi enim hoc sibi per ignorantiam usurparunt. Similiter et de his placuit qui pro suis sceleribus puniantur*» El Concilio de Auxerre reprodujo el contenido del anterior en el año 578: «*Quicumque se propria voluntate in aquam iactaverit, aut collo ligato se suspenderit, aut de arbore praecipitaverit, aut ferro percusserit, aut qualibet occasione se morti tradiderit, istorum oblata non recipiantur*» El Concilio II Tricassinis del año 878 vino a recordar la doctrina tradicional de la Iglesia sobre el tratamiento que debían recibir los suicidas: «*Sacri antiquorum patrum canones, de his qui sibi mortem voluntarie inferunt et qui pro suis sceleribus puniuntur, sancto inspirante spiritu, decreverunt, ut cum hymnis et psalmis eorum corpora non deferantur ad sepulturam*» El Papa Nicolas I en su «*Responsa ad consulta Bulgarorum*» (año 868) afirmó que «*Se sit sepeliendus qui seipsum occidit, vel si sit pro eo sacrificium offerendum requiritis. Sepeliendus est quidem, ne viventium odoratum molestiam ingerat non tamen est, ut aliis pavor incutiatur, solito cum obsequiis more ad sepulchra ferendus. Sed et si qui sunt qui, eius sepulturae, studio humanitatis, obsequantur, sibi non illi qui sui extitit homicida, praestare videntur. Sacrificium vero pro eo non est offerendum, qui non solum ad mortem usque peccavit, sed et mortis sibi interitum propinavit. Quis enim magis peccatum ad mortem facit, pro quo Johannes apostolus dicit non orandum, quam is qui, Judas imitatus, sui ipsius homicida fuisse magistro diabolo comprobatur?*» Sobre esta materia véase BOURQUELOT, Félix. «*Recherches sur les opinions et la législation en matière du mort volontaire pendant le moyen âge*». Bibliothèque de l'École des Chartes. París, 1842 y 1843. Tomos III y IV. Y LISLE, E. «*Du suicide. Statistique, médecine, histoire et législation*». Ed. Bailliére. París, 1856. Págs. 396 y ss. Edición digital en <http://gallica.bnf.fr>.